
 

 1 

 

DETERMINAZIONE Prot. n. 187/2020 

Oggetto: Rinnovo del servizio di gestione dei domini beic.info e beic.org con redirect, per 12 mesi, 

tramite l’hosting provider Aruba s.p.a., secondo le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 

d.lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

Codice identificativo gara (CIG): Z892CC18DA.  

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Fondazione denominata “Biblioteca Europea di Informazione e Cultura” - 

Beic (d’ora in avanti “Fondazione”);   

VISTA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 18.12.2017, con la quale è 

stato nominato il Direttore Generale della Fondazione medesima, nella persona della dott.ssa Maria 

Dinatolo;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici s.m.i.; 

VISTI, in particolare, gli articoli 30 e 36 del suddetto decreto legislativo; 

VISTA la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4 recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornata al 

d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56, con delibera n. 206 del 1 marzo 2018; 

VISTO l’articolo 37 del d. lgs. n. 33/2013 e l’articolo 1, co. 32, della legge n. 190/2012 e loro 

successive modifiche ed integrazioni in materia rispettivamente di “Amministrazione trasparente” e 

“Norme di contrasto alla corruzione”; 

VISTO il Regolamento per il funzionamento della Fondazione Beic, approvato dal Consiglio di 

Indirizzo in data 9 luglio 2018, aggiornato al 30 aprile 2019; 

RICHIAMATA la deliberazione con la quale il Consiglio di Indirizzo della Fondazione, nella 

medesima data del 9 luglio 2018 ha, altresì, autorizzato il Direttore Generale alla firma del presente 

provvedimento; 

VISTA la nota del Coordinatore della Beic Digitale, del 21 febbraio 2020, con la quale lo stesso 

rappresenta che il rinnovo del servizio di gestione dei domini in oggetto consentirebbe di  evitare 

una dispersione delle ricerche effettuate da potenziali utenti verso siti estranei alle attività svolte 

dalla Fondazione; 

PRESO ATTO che il rinnovo del servizio di gestione dei domini in questione, offerto dall’hosting 

provider ARUBA s.p.a., risulta utile e funzionale in un’ottica di maggiore riconoscibilità e 

individuazione del sito istituzionale della Fondazione;  

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio di Indirizzo della Fondazione del 27 marzo 2020, 

con la quale il predetto Organo consiliare, nel prendere atto delle argomentazioni del Coordinatore 

della Beic Digitale e nel ritenere che il servizio in questione risulti di utilità per la Fondazione, ha  

autorizzato il rinnovo del servizio di gestione dei domini beic.info e beic.org con redirect, in 

scadenza il 23 aprile 2020, per 12 mesi, nominando contestualmente, quale Responsabile Unico del 

Procedimento “RUP”, la dott.ssa Sara Canclini; 

RICHIAMATA la nota del RUP del 20 aprile 2020, con la quale si rappresenta, tra l’altro, che: 



 

 2 

- il Tecnico informatico della Fondazione, con nota email del 6 aprile 2020, ha rappresentato che i 

domini beic.info e beic.org sono stati acquistati, in passato, su indicazione della Direzione Generale 

e Scientifica, e che svolgono la funzione di reindirizzare l'utente al sito ufficiale della Fondazione 

www.beic.it. Il Tecnico informatico, inoltre, ha evidenziato che attualmente i domini beic.info e 

beic.org sono gestiti dall’hosting provider ARUBA e che risulterebbe antieconomico provvedere al 

cambio del citato “maintener”, in considerazione, tra l’altro, dell’esiguità del costo del servizio di 

gestione dei due domini, per 12 mesi, e degli attuali prezzi di mercato per il medesimo servizio; 

- le procedure di trasferimento ad altro operatore economico richiederebbero molto più lavoro del 

semplice rinnovo, a fronte di prezzi superiori praticati dagli altri operatori che offrono il medesimo 

servizio; 

ATTESO che ai fini dell’individuazione del contraente, in considerazione delle suesposte 

motivazioni, è stata individuata la società ARUBA s.p.a., con sede legale a Ponte San Pietro (BG), 

in via San Clemente, 53, C.F. 04552920482;  

CONSIDERATO che la spesa per il servizio di gestione dei domini beic.info e beic.org con 

redirect, è pari ad € 9,99 oltre IVA per ciascun dominio, per un importo complessivo di €19,98 oltre 

IVA, e che il suddetto servizio avrà durata di 12 mesi, decorrenti dal 24 aprile 2020; 

RITENUTO il predetto importo congruo; 

CONSIDERATA la capienza di budget rispetto all’importo indicato per il rinnovo del servizio in 

argomento;  

CONSIDERATO che il rinnovo del servizio in oggetto può avvenire ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 36, comma 2, lett. a), del decreto legislativo n. 50/2016 s.m.i.; 

DATO ATTO che si è proceduto nel rispetto dei principi di cui all’art. 30 del d. lgs. n. 50/2016 

s.m.i., con particolare riguardo all’economicità, all’efficacia ed alla correttezza dell’azione 

amministrativa; 

CONSIDERATO che la Fondazione Beic ha provveduto a verificare il DURC, nonché l’assenza di 

annotazioni tramite il casellario informatico ANAC; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nell’art. 3 della legge n. 136/2010 e nell’art. 6, commi 1 

e 2, della legge n. 217/2010, in relazione alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

DATO ATTO: 

a) che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., 

mediante corrispondenza commerciale; 

b) che il contratto è soggetto a risoluzione: 

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di altri strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità dell’operazione; 

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile. 

c) che il Responsabile Unico del Procedimento (di seguito, per brevità, “RUP”) è la dott.ssa Sara 

Canclini (beic@pcert.postecert.it), alla quale è demandata la cura e la vigilanza sul 

procedimento, nonché il coordinamento e l’effettuazione di tutte le attività inerenti lo 

svolgimento delle varie fasi procedurali con potere di provvedere alle comunicazioni e agli 

adempimenti connessi;  

d) che gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati sul sito istituzionale della 

BEIC www.beic.it, nella sezione “BEIC Trasparente”.  

http://www.beic.it/
mailto:beic@pcert.postecert.it
http://www.beic.it/


 

 3 

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate in premessa, di procedere al rinnovo, secondo le modalità di cui 

all’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., del servizio di gestione dei domini 

beic.info e beic.org con redirect, tramite l’hosting provider ARUBA spa, con sede legale a Ponte 

San Pietro (BG), in via San Clemente, 53, C.F. 04552920482, al costo di € 9,99 oltre IVA per 

ciascun dominio, per un corrispettivo complessivo di € 19,98 oltre IVA, per 12 mesi, decorrenti 

dal 24 aprile 2020, autorizzandone la spesa; 

2. di liquidare l’importo relativo al rinnovo del servizio di gestione dei domini beic.info e beic.org 

con redirect, per 12 mesi, facendo ricorso al fondo economale; 

3. di procedere alla stipula del contratto, nelle forme di cui all’art. 32, comma 14, del sopra citato 

d.lgs. n. 50/2016 s.m.i., mediante corrispondenza commerciale; 

4. di prevedere la risoluzione del contratto: 

- nel caso in cui la transazione avverrà in assenza di strumenti idonei a consentire la piena 

tracciabilità dell’operazione;  

- nei casi di inadempimento previsti dal Codice Civile; 

5. che il presente atto, immediatamente esecutivo, sia pubblicato sul sito istituzionale della 

Fondazione www.beic.it, nella sezione “Beic Trasparente”. 

Milano, 21 aprile 2020 

 

      Il Direttore Generale  

             Dr.ssa Maria Dinatolo 

 

 

 

 

 

 

(Il presente atto è firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate) 

 


		2020-04-21T09:03:47+0000
	DINATOLO MARIA




